
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 3717 Ponta Porã-MS 28 Julho de 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, em cumprimento ao disposto no art. 2º da Lei Federal nº 9452 de 20 de março 

de 1996. 
 

NOTIFICAÇÂO/PMAT Nº 16 
AOS PARTIDOS POLITICOS, SINDICATOS DE TRABALHADORES E ENTIDADES EMPRESARIAIS, SEDIADAS NO MUNICÍPIO, 

 
Em cumprimento ao disposto no artigo 2º da lei nº 9452/96 de 20/03/1996, Comunicamos  a Vossa Senhoria que a CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, Agente Financeiro credenciado pelo BANCO DEDESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL – BNDES, para operar O Programa de 
Modernização da Administração Tributária e dos Setores Sociais Básicos – BNDES PMAT. Efetuou no dia 27 de julho de 2021, liberação de 
recursos financeiros para este Município de Ponta Porã/MS, no âmbito da Cédula de Crédito Bancário CCB nº 0886.349.0000001-00,  no valor 
total de R$ 1.250.410,74 (hum milhão duzentos e cinquenta mil quatrocentos e dez  reais e setenta e quatro centavos). 
 

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7.131/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2021 

 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa aos interessados que a licitação acima mencionada foi CANCELADA. 
Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento de Materiais Elétricos diversos, para utilização em serviços de manutenção corretiva 
e preventiva dos prédios, equipamentos e vias públicas.  
Ponta Porã-MS, 28 de Julho de 2021. 

Joice do Carmo Matoso 
Pregoeira 

 
CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo 
descritos, do Processo Seletivo Edital/PS 01/2019, suplentes temporários, para que se apresentem na Coordenadoria de Recursos Humanos 
– Prefeitura Municipal, situada a Rua Guia Lopes, 663 – Ponta Porã/MS, no dia 03/08/2021, das 7:30h as 11:30h,   para orientações acerca 
do exame admissional, munido do Questionário contido no Anexo I devidamente preenchido. 
Ponta Porã, 26 de julho  de 2021. 

 
CARGO: Enfermeiro - ESF Rural 

 NOME CPF 

PROVA OBJETIVA 
Peso 8 

PROVA DE TÍTULOS 
Peso 2 PONTUAÇÃO 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

PONTOS NOTA PONTOS NOTA 

LUCIMEIRE CAVALCANTE 
031.592.121-
81 5,5 4,4 - 0 4,4 

CLASSIFICADO 

CARGO: Professor Educação Infantil 

 NOME CPF 

PROVA OBJETIVA 
Peso 8 

PROVA DE TÍTULOS 
Peso 2 PONTUAÇÃO 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

PONTOS NOTA PONTOS NOTA 

ÂNGELA CRISTINA BATISTA DE SOUZA 
448.376.071-
87 5,75 4,6 2 0,4 5 

CLASSIFICADO 

CAMILA GIAN BRUM ALVES 
025.026.291-
60 5,25 4,2 4 0,8 5 

CLASSIFICADO 

Poder Executivo 

Aviso 
Aviso 

 



Diário Oficial de Edição 3717,Ponta Porã-MS 28.07.2021 

 
 2 

ANEXO I 
QUESTIONÁRIO 

 
Nome:_______________________________________________________________________________ 
 
01- Você toma algum remédio, faz tratamento de saúde? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
02- Você tem alguma deficiência física? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
03- Você já sofreu de tonturas? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
04- Você já necessitou de tratamento psiquiátrico? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
05- Você tem Diabetes, epilepsia, doença cardíaca, neurológica, pulmonar ou outras? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
06- Você faz uso de drogas ilícitas? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
07- Você já foi operado? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
08- Você é doador de sangue? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
09- Você já fez algum tratamento ortopédico? Qual? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
10- Você já fez algum sofreu algum acidente de trabalho? Qual? 
(    )Não  (   )Sim _______________________________________ 
 
 
 
 
Obs.: Constitui crime previsto no art. 299, do código Penal Brasileiro, prestar declaração falsa com o fim de criar obrigação ou alterar a 
verdade sobre fato juridicamente relevante. Pena de reclusão de um a três anos e multa. 
 
 
 

Local e data:________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

________________________________________________________ 
Assinatura do candidato sob pena de responsabilidade 

 
Observações médicas:  
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

______________________________________________ 
Assinatura e Carimbo do medico perito 



Diário Oficial de Edição 3717,Ponta Porã-MS 28.07.2021 

 
 3 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2017 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E ELETRO MAGNÉTICA 
LTDA EPP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2016. 
Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho e Priscila Linares da Costa. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes promovem a prorrogação do prazo de execução e vigência contratual 
para 08/06/2022, conforme especificações constantes na CI N° 471/2021/PMPP/SMOU/CONV e Parecer PGM N° 1.040/2021. 
Justificativa: Conforme consignado na CI Nº 471/2021/PMPP/SMOU/CONV e analisado pelo Parecer PGM nº 1.040/2021, justifica-se a 
necessidade do aditivo de prorrogação da vigência e execução do contrato em virtude de que o objeto do contrato não foi executado em sua 
totalidade. 
 
Dotação Orçamentária:  
 

Órgão/UO Função Programática Projeto Natureza da Despesa Fonte de Recurso Ficha 

07.01 15.452.009 2011 339030 117000 292 

 
Fundamento Legal: artigo 57, §1°, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer PGM nº 1.040/2021. 
Data da Assinatura: 08 de Junho de 2021. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO DE REPASSE - SUBVENÇÃO SOCIAL Nº 001/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 8.640/2021 
  
Município de Ponta Porã, MS. 
 
Entidade: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ponta Porã (APAE), inscrita no CNPJ sob o n. 03.889.086/0001-43 
 
Objeto: transferência do valor de R$ 210.284,00 (duzentos e dez mil, duzentos e oitenta e quatro reais), para fins de aquisição de 
equipamentos, readequação de espaço físico e despesas de custeio, visando a manutenção de serviços de habilitação e reabilitação na área 
de saúde, conforme autorizado pela Lei Municipal 4.457, de 07 de junho de 2.021. 
 
Recurso orçamentário:  

 

Órgão/UO Função 
Programática 

Projeto Natureza Fonte do 
Recurso 

Ficha Recurso 

10.01 10.301.003 2.260 335041 114041  R$ 210.284,00 

 
Valor da subvenção social: R$ 210.284,00 (duzentos e dez mil, duzentos e oitenta e quatro reais). 
 
Vigência: 26/07/2021 a 31/01/2022 
  

___________________________ 
Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 143, DE 27 DE JULHO DE 2021. 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais:  
 
RESOLVE 
 
Artigo 1º - Nomear a Equipe de Vigilância em Saúde do Trabalhador, constituída pelos seguintes membros: 
 
Laniele Fernandes Baumer – enfermeira e coordenadora; 
Nelson de Simone – médico; 
Pedro Sérgio Roseno Rodrigues – fisioterapeuta; 
Sebastião Barreto Morais – motorista; 
Mislady da Silva – auxiliar administrativo. 
 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Registre-se e Publique-se. 

Extrato 
Aviso 

 

Portaria 
Aviso 

 



Diário Oficial de Edição 3717,Ponta Porã-MS 28.07.2021 

 
 4 

Ponta Porã-MS,  21 de julho de 2020.  
 

HELIO PELUFFO 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 0014/2021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
          
 A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no Decreto nº 7.707 de 01 de janeiro 
de 2017, publicado no D.O do dia 03/01/2017: 
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 
Resolve: 
Designar os servidores abaixo como fiscal do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 102/2021 Convite nº014/2021 – WR Eventos Esportivos 
LTDA: 
Titular – Andreia Cristina da Silva Almeida CPF nº 951.680.011-49 –, acompanhar, fiscalizar a execução do referido Contrato. Suplente – Kelly 
Priscila Rodrigues Guerreiro – CPF nº 020.071.801-03 para acompanhar, fiscalizar, na ausência do titular;  
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Certifique-se e Registre-se. 
 
Ponta Porã/MS, 26 de julho de 2021 
 

Vera Lucia Oliveira de Souza 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: HÉLIO PELUFFO FILHO 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Presidente: RAFAEL MODESTO CARVALHO ROJAS 

 

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 
CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 


